大社福施発第 788 号

令和８年 3 月２日

老人施設部会会員施設 施設長 各位

 社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

老人施設部会長 西島 善久

福祉介護人材対策プロジェクト

幹 事 長  光永 直子

（公印略）

老人施設部会 福祉介護人材対策プロジェクト 新規メンバーの募集について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、福祉・介護人材の確保について非常に厳しい状況が続くなか、老人施設部会として

人材の確保・育成・定着の推進を図るため、平成 28 年度より福祉介護人材対策プロジェク

トを立ち上げ、有志メンバーを募り、活動を展開してきました。

プロジェクトでは、これまでの取り組みの内容や方法にこだわらず、新たな視点や発想を

取り入れながら、活動をしてきました。そして、今後も新たなアイディアを積極的に取り入

れ、主に人材の「育成」や「定着」を目的に活動をしていきたいと考えております。

そこで、より多くの方々にプロジェクトへご参画いただき、新たな活動に邁進すべく、

新規メンバーを募集させていただきます。

つきましては、下記のとおりご案内いたしますので、ご協力よろしくお願いいたします。

記

１．活動内容 これまでの活動内容は別紙資料をご確認ください。

２．募集対象 老人施設部会会員施設の職員かつ、「人材の育成・定着に関する活動に取り

組みたい！」という想いのある方ならどなたでも大歓迎です！！

（役職や経歴等は問いません）

３．活動頻度 毎月 1 回、全体会を開催します（15 時～17 時 ＠メンバーの施設ほか）。

4/24(金)、5/25(月)、6/29(月)10 時～、7/27(月)、8/24(月)、9/18(金)、

10/26(月)、11/30(月)、12/21(月)、1/25(月)、2/26(金)、3/29(月)

           ＊チーム別の企画会議等も随時行っています。

４．申し込み 下記 URL よりお申込みください。

https://ec-9x2f8.eventcreate.net/survey/969

５．申込締切 令和８年 3 月 27 日（金）

６．問い合せ  大阪府社会福祉協議会 老人施設部会事務局（担当：青木）

ＴＥＬ ０６－６７６２－９００１

メール aoki.jun@osakafusyakyo.or.jp

https://ec-9x2f8.eventcreate.net/survey/969

別紙

福祉介護人材対策プロジェクト（人材プロジェクト）の活動内容

１．全体会

 ・毎月１回、メンバーが一同に会し、意見交換やアイデア出しを

  通じて、企画の検討や事業の改善などを行っています。

  全体会に合わせて、研修会を行うこともあります。

  （令和 7 年度は、「介護の生産性向上」のフォローアップや

効果検証会を実施しました）

２．研究大会の企画・運営

 ・「高齢者福祉実践・研究大会」のコンセプト立案や、会場選定、

募集方法の検討、当日の運営など、中心的な立場で参画しています。

  現在のプレゼン形式による発表スタイルも、人材プロジェクトの発案

です。

４．その他の取り組み

①「介護の生産性向上」をテーマにした施設見学・意見交換会

・限られた人材・資源で質の高いケアを持続的に提供するために、

「介護の生産性向上」をキーワードに、施設における施設見学と

意見交換を開催し、その後、フォローアップや効果検証会を実施

しました。

②介護の生産性向上実践フォーラムの開催

・大学のキャンパスをお借りし、現場の工夫や新しいアイデアを共有し

介護テクノロジーの活用やチームの力を引き出す工夫等を通じて、

明日から実践できるヒントを一緒に考える研修会を開催しました。

３．広報活動

・過去には、新卒や中途採用者向けに「働く先輩のイン

タビュー冊子」を制作し、それらを「デジタルブック」

にも仕上げました。

また、Facebook ページも導入し、研究大会の広報に

活用しています。

全体会の様子

R7 研究大会のチラシ

「20's dream」はたらく先輩インタビュー雑誌(デジタルブック版)」

施設見学先で意見交換を行う様子

グループに分かれて意見交換会